⁸ Veamos cómo emplea Virgilio este adjetivo (que se refiere al monte Marpesa, en Paros, y probablemente al mármol, famoso en la isla) expresando la imperturbabilidad que muestra la sombra de la resentida Dido en los infiernos, cuando Eneas le habla. VERG *Aen* 6, 469-471:

*Illa solo fixos oculos auersa tenebat
nec magis incepto uultum sermone mouetur
quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.*

Obidque non mediocri laudi reponendum existimo quod cum iure suo Hispanis basilicis sit praescriptum exemplar: normam cunctis exhibeat quam aedes sacrae libentissime subsequuntur. Nec mirum quod patrocinium eius implorent cuius lithostrotum suis sacratissimis pedibus Virgo sacratissima decorauit. Vnde et sanctitatis cognomen assumpsit et sanctos reddere nititur quos piae deuotionis alumnos semel acceperit. Vbi multiplici conducibiliue praesidio indigentibus aspiratur, ut in sancta ecclesia sanciendi commilitones stipendia sancta proficiant; ut tandem exhausto bello cum exultatione ueniant portantes manipulos suos. Quid uagientium imbellem phalangem annumerem? Quid in egenos solitudinem annuam? Quid ingenuos rerum indigos secrete refectos? Quid id genus alia commemorem uel iis certe nota quos balnea gratis accipiunt? Quae cum nemini non sint exploratissima, ex consulto praetereo; cum animos quoque non minori solertia haec circumspectissima concio conetur excolere. Nam praeter id quod adultos praemiis inuitat, ut uelint uirtuti uacare, chori clientulos ad studium gratis capessendum emancipat, quo me quoque, perquam obseruande senatus, inter caeteros emisisti. Vnde quicquid bonae frugis pro uirium captu decerpsi, in paginas aliquot digessi raptim, ut tantisper cum blattis rixari queat, dum has primicias (quantulaecumque sunt) in aliquorum utilitatem excuderem ac nomini tuo dicarem; ut si adultis forsan arriserint caetera quae in puluere delitescunt, auspicio tuo in medium prodire ualeant. Nam quid uetat Toleti litterarium ludum exurge-re? Tandiu Salmanticam politioris doctrinae Asylum esse feremus? Tandiu <a;j>Complutense Gymnasium tanquam Mineruae pagum patiemur innulti? Ne iacent Bracmanes sua gemina dolia. Fassent cum sui Tantali phiala qui-busdam ueluti glareis, ne scientiae fons inarescat, exhuberanti. Sileant

1. *laudi*: CIC Phil 11, 37 in magna gloria et laude ponendos puto 12-13. *consulto*: CIC Sest 52, 10 Quae cum..., quae consulto praetereo 14. *praemii*: CIC Lig 12, 4 praemiis inuitabat 15. *capessendum*: CIC fin 5, 57, 6 capessunt.. totos se ad studia 23. *patiemur*: OV. fast 4, 545 patiemur inulta 24. *Tantali*: 3. libro de uita Apollonii Philostrati in marg. FLAV. PHILOSTRATI 3, 14 Καὶ διτὰ ἔωρακέναι φασὶ πίθω λίθου μέλανος θύμβρων τε καὶ ἀνέμων ὄντε. 7.3, 25 Καὶ δύμα λέγων ταῦτα ἐπεδείκνυ ἄγαλμα ἐν ἀριστερᾷ, φὲτεγέρωπτο ΤΑΝΤΑΛΟΣ. Τὸ μὲν δὴ ἄγαλμα τετράπηχυ ἦν, ἀνδρὶ δὲ ἐώκει πεντηκοντούῃ [...] φάλλην τε προϊόπινεν ἀποχρῶσαν ἐνὶ διψῶντι, ἐν ἡ στάλαγ-μα ἐκάχλαζεν ἀκηράτου πώματος οὐχ ὑπερβλύζον τῆς φιάλης.